РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕВИСТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.01.2023   № 5
Об учебно-консультационном пункте
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», а также в целях совершенствования подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на базе МКУК «Большевистский центр культуры и библиотечного обслуживания».

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области согласно приложению.
3. Назначить инструктором учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям специалиста администрации – Устинову Светлану Викторовну.

4. Инструктору учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям работу осуществлять во взаимодействии с отделом мобилизационной работы, чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области от 10.08. 2006г. №17  «О порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих  действий, а  также    при    чрезвычайных ситуациях     мирного    времени»
6. Контроль исполнения данного распоряжения оставляю за собой.
7. Настоящее распоряжения вступает в силу со дня его подписания.
Глава Большевистского сельского поселения
Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                  С.Ю.Скуратова
Приложение

к постановлению
администрации Большевистского сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области
от 25 января 2023 г. № 5
Положение
 об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП) - специально оборудованное помещение для проведения мероприятий по подготовке неработающего населения по вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

УКП создается в целях реализации Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Основные задачи УКП

Организация подготовки неработающего населения.

Выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.

Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени в современных условиях.

3. Организация работы

Общее руководство подготовкой неработающего населения Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области осуществляет глава Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

Подготовка населения осуществляется путем:

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др.), проводимых инструктором УКП;

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий;
- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

Основное внимание при подготовке неработающего населения обращается на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания, на воспитание у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Подготовка населения осуществляется еженедельно, один день в неделю, по графику, разработанному на текущий год. Продолжительность занятий 1 - 2 часа.

С учетом конкретных условий и подготовленности обучаемых тематика занятий ежегодно уточняется.
Для проведения занятий и консультаций привлекается инструктор УКП,  прошедший подготовку в специальных учебных заведениях имеющих лицензию на этот вид деятельности. По медицинским темам возможно привлечение  работников здравоохранения (ФАП), по вопросам психологической подготовки привлечение  работников учреждений социального обслуживания, по вопросам обеспечения пожарной безопасности сотрудников противопожарной службы.

Контроль за работой УКП осуществляет глава Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
4. Организационная структура УКП
В состав УКП входит:

- начальник УКП - директор МКУК «Большевистский центр культуры и библиотечного обслуживания»;
- инструктор УПК – работник администрации  Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области – 1 человек;
Материальное обеспечение осуществляется за счет средств местного бюджета.

5. Оборудование и оснащение

1. Плакаты  – 3-4 шт. (сигналы оповещения и порядок действия по ним; схема (карта) поселения (организации) с маршрутами эвакуации, местами временного размещения населения при ЧС и объектами ГО; причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможные на территории муниципального образования, и присущие им опасности; средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС; правила оказания первой помощи при травмах, кровотечениях, ожогах, укусах животных и насекомых и т.д.; порядок и правила проведения эвакуации).
2. Проекционная аппаратура (проектор, телевизор, ноутбук или др.).
3. Витрины с образцами средств индивидуальной защиты (противогаз, ватно-марлевая повязка).
4. Медицинское имущество (аптечка первой помощи).
5. Первичные средства пожаротушения (огнетушители, имущество на противопожарном щите).
6. Средства связи и оповещения (электромегафон).
7. Основные федеральные законы, памятки и другие информационные материалы.

6. Документация

1. Приказ руководителя учреждения, при котором создан УКП, об организации его работы.

2. График работы УКП на текущий год.

3. Журнал учета занятий или консультаций.

7. Обязанности

1. Начальник УКП:

- подчиняется главе Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

         - отвечает за состояние и сохранность учебно-материальной базы.

Обязан: составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание, следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности.

2. Инструктор УКП обязан:
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
- в соответствии с графиком проводить занятия и консультации;

- вести учет подготовки неработающего населения в поселении;

- осуществлять взаимодействие по вопросам подготовки с отделом мобилизационной работы, чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области и ежегодно до 15 декабря направлять информацию о количестве неработающего населения прошедшего подготовку в текущем году.